Décision n° 2024-DCC-04 du 29 avril 20241
relative à la prise de contrôle exclusif de la SARL Sodexma par la SARL Nord Holding
L’Autorité de la concurrence de la Nouvelle-Calédonie (le président statuant seul),
Vu le dossier de notification, adressé à l’Autorité de la concurrence de la Nouvelle-Calédonie le
6 février 2024, enregistré sous le numéro 24/0003CC et déclaré complet le 14 février 2024, relatif
à la prise de contrôle exclusif de la SARL Sodexma par la SARL Nord Holding ;
Vu la loi organique modifiée n° 99-209 du 19 mars 1999 relative à la Nouvelle-Calédonie ;
Vu la loi du pays n° 2014-12 du 24 avril 2014 portant création de l’Autorité de la concurrence
de la Nouvelle-Calédonie (ci-après l’« Autorité ») et modifiant le livre IV de la partie législative
du code de commerce applicable en Nouvelle-Calédonie (ci-après le « code de commerce ») ;
Vu le code de commerce et notamment ses articles Lp. 431-1 à Lp. 431-9 et Lp. 461-3 ;
Vu le III de l’article Lp. 462-5 du code de commerce applicable à la Nouvelle-Calédonie ;
Vu l’arrêté n° 2018-41/GNC du 9 janvier 2018 pris en application de l’article Lp. 431-9 du code
de commerce concernant les modalités d’application et le contenu du dossier de notification
d’une opération de concentration ;
Vu la décision de l’Autorité n° 2024-DCC-01 du 9 février 2024 relative à la demande de
dérogation à l’effet suspensif du contrôle d’une opération de concentration consistant en la prise
de contrôle exclusif de la SARL Sodexma par la SARL Nord Holding au titre de l’article
Lp. 431-4 du code de commerce ;
Vu les engagements proposés le 18 mars 2024 et modifiés en dernier lieu le 5 avril 2024 par la
SARL Nord Holding ;
Vu le rapport d’instruction en date du 24 avril 2024 proposant d’autoriser l’opération en
application du troisième alinéa du III de l’article Lp. 431-5 du code de commerce ;
Vu les pièces du dossier ;
Adopte la décision suivante :
1 Décision rectifiée par décision 2024-REM -02 du 21 juin 2024 annexée à la présente.
2
Résumé
Le 9 février 2024, l’Autorité a autorisé dans sa décision n° 2024-DCC-01, à titre dérogatoire, sur le
fondement de l’article Lp. 431-4 alinéa 2 du code de commerce, la prise de contrôle exclusif de la SARL

compte tenu de la substituabilité du côté de l’offre.
26. Les autorités de concurrence calédonienne et métropolitaine ont retenu l’existence d’un marché
de la distribution de produits de bazar et décoration, qui sont définis comme des objets divers
associés à la distribution de meubles « meublants » pour équiper la maison et la décorer. Ces
autorités ont cependant distingué la distribution des produits de bazar et décoration de celle des
produits d’ameublement, en raison de différences dans l’assortiment des offreurs, dans les
comportements d’achat ainsi que dans les fonctions des produits concernés, les produits de bazar
et décoration étant complémentaires à l’ameublement mais non substituables20.
27. La pratique décisionnelle calédonienne et métropolitaine a également retenu un marché
spécifique pour la distribution au détail de produits de bazar et décoration à bas et moyen prix21.
En effet, il a été relevé que les enseignes présentes sur ce marché distribuent des produits à prix
modéré et ne s’appuient pas sur des marques notoires22.
28. L’Autorité, s’agissant des commerces spécialisés en produits de bazar et décoration à bas et
moyen prix, a ainsi envisagé une segmentation de ce marché en fonction du prix et selon le canal
de distribution, intégrant les grandes surfaces spécialisées (GSS) en produits d’ameublement, les
20 Voir les décisions de l’Autorité n° 2023-DEC-06 du 1er mars 2023 relative à la mise en exploitation, par la
société FDS NC SAS, d'un magasin sous l'enseigne « Fabrique de Styles » d'une surface de 980 m² dans la zone
du Quartier Latin à Nouméa et n° 2022-DEC-03 du 28 juillet 2022 relative au changement d’enseigne du magasin
« First Déco » d’une surface de 777 m² situé au 8 rue Jean Jaurès à Nouméa au profit de l’enseigne « But Cosy » ;
et la décision de l’Autorité de la concurrence métropolitaine n° 12-DCC-65 du 22 mai 2012 relative à la prise de
contrôle exclusif par la société Mosaic Services SASU des sociétés Heytens Centrale SA,Decofra SA,
Delcobelge SA, Decor Heytens SA et leurs filiales.
21 Voir la décision de l’Autorité n° 2022-DEC-07 du 7 octobre 2022 relative à l’ouverture d’un commerce de détail
sous l’enseigne « Gifi » d’une surface de 796 m² situé dans le centre commercial Pwa-Yaya à Koumac ; et la
décision de l’Autorité de la concurrence métropolitaine n° 22-DCC-78 du 28 avril 2022 relative à l’acquisition du
contrôle exclusif des actifs de Conforama France par le groupe Mobilux.
22 Voir la décision de l’Autorité n° 2022-DEC-07 précitée ; et la décision de l’Autorité de la concurrence

33. De plus, la nature des produits a également un impact sur la zone de chalandise. On distingue
ainsi en général les biens de consommation à faible montant unitaire, achetés fréquemment (dits
produits de grande consommation), des produits à prix plus élevé et d’achat peu fréquent (dits
biens durables). Pour ces derniers, les consommateurs seront en général susceptibles de consentir
à des déplacements plus longs : les zones de chalandises pourront ainsi être plus étendues24.
34. En l’espèce, les parties à l’opération sont toutes deux présentes sur le marché de la distribution
au détail de produits de bazar et décoration sur la zone du Grand Nouméa ainsi que sur la
commune de Koumac.
35. S’agissant des mises en exploitation de GSS en produits de bazar et décoration à Nouméa,
l’Autorité avait considéré que la zone de chalandise n’est pas la même selon que l’analyse est
conduite sur le marché des seuls commerces de détail spécialisés en produits de bazar et
décoration qui serait de l’ordre de 15 minutes en voiture autour du magasin cible ou sur le marché
plus large, incluant également les GSS en ameublement et les GSA, pour lequel la zone de
23 Voir les décisions de l’Autorité n° 2022-DEC-07 précitée, n° 2022-DEC-04 du 28 juillet 2022 relative au
changement d’enseigne du magasin « First Déco » d’une surface de 824 m² situé au 61 rue Fernand Forest à Ducos,
Nouméa au profit de l’enseigne « But Cosy » et n° 2021-DEC-03 du 24 février 2021 relative à l’ouverture d’un
commerce de détail sous l’enseigne « Gifi » d’une surface de vente de 660 m² situé sur la commune de Dumbéa.
24 Voir la décision de l’Autorité n° 2020-DEC-07 du 6 août 2020 relative au déménagement et à la réduction de la
surface de vente d’un commerce de détail sous l’enseigne « Nouméa Pas Cher » sur la commune de Nouméa et les
arrêtés n° 2017-443/GNC du 21 février 2017 relatif à la création et la mise en exploitation par la SARL Espace
Import d’un commerce de détail d’une surface de vente de 777 m² à enseigne First Déco, situé à Nouméa et
n° 2014- 2327/GNC du 9 septembre 2014 relatif à l’ouverture d’un magasin de commerce de détail sous enseigne

A. Sur le marché aval de la distribution au détail de produits de
bazar et décoration
1. La zone du Grand Nouméa
50. En l’espèce, comme vu supra, la partie notifiante exploite une GSS en produits de bazar et
décoration sous l’enseigne « Bazar Discount » située dans le quartier de Magenta à Nouméa
ainsi que deux magasins alimentaires sous l’enseigne « Discount », lesquels proposent des
produits de bazar et décoration dans leur assortiment, situés également à Nouméa dans les
quartiers de Magenta et Trianon. L’entreprise cible, pour sa part, exploite trois magasins
spécialisés en bazar et décoration sous l’enseigne « Gifi » situés au centre-ville, dans le quartier
de Ducos à Nouméa ainsi que dans la zone d’Apogoti à Dumbéa.
51. Le tableau ci-dessous représente la répartition des parts de marchés (en superficie) de la nouvelle
entité et de ses concurrents, les commerces spécialisés en produits de bazar et décoration, sur le
marché aval de la distribution au détail de produits de bazar et décoration à bas et moyen prix
sur une zone de chalandise correspondant à un trajet de 15 minutes en voiture autour des
magasins concernés.
33 Voir la décision de l’Autorité n° 2021-DEC-04 du 20 avril 2021 relative à une extension de 175 m² de la surface
de vente du magasin sous l’enseigne « As de Trèfle » situé au Quartier Latin à Nouméa.
34 Voir les décisions de l’Autorité n° 2023-DCC-08 du 22 novembre 2023 relative à l’acquisition du contrôle
exclusif de la SAS Socimat par la SAS LH et n° 2020-DCC-05 du 9 avril 2020 relative à la prise de contrôle
exclusif de la SAS Socalfi par la SA Crédical.
12
Magasins
Surface

ne sont pas réalisés. Ils doivent, en outre, être contrôlables.
76. Enfin, l’Autorité doit veiller à ce que les mesures correctives soient neutres, au sens où elles
doivent viser à protéger la concurrence en tant que telle et non des concurrents spécifiques, et à
ce qu’elles soient proportionnées, dans la mesure où elles doivent être nécessaires pour maintenir
ou rétablir une concurrence suffisante.
77. Les autorités de concurrence recherchent généralement des mesures structurelles qui visent à
garantir des structures de marché compétitives par des cessions d’activités ou d’actifs à un
acquéreur approprié susceptible d’exercer une concurrence réelle, ou l’élimination de liens
capitalistiques entre concurrents.
78. Toutefois, eu égard à l’objectif de neutralité des mesures correctives, rien ne s’oppose à ce que
des remèdes de nature comportementale soient acceptés s’ils apparaissent, au cas d’espèce, plus
appropriés pour compenser certaines des atteintes à la concurrence identifiées, pour autant que
ces engagements soient définis de manière à garantir leur efficacité et leur contrôlabilité.
79. Il est en particulier impératif que l’efficacité des mesures comportementales dans la présente
opération ne puisse dépendre de la seule diligence et bonne foi de la partie notifiante.
36 Voir les décisions de l’Autorité 2023-DCC-11 du 27 décembre 2023 relative à l’acquisition du contrôle exclusif
de la SE Bolloré Logistics par la SA CMA CGM, n° 2019-DCC-06 du 25 novembre 2019 relative à la prise de
contrôle exclusif négatif de la société Katiramona Explosif SAS par la société Titanobel SAS et n° 2020-DCC-05
précitée.
37 Ibid.

93. Cet engagement est clair, précis et ne soulève pas de doute quant à sa mise en œuvre et il
permettra d’éviter que la société Nord Holding puisse augmenter ses prix sur les produits de
bazar et décoration sur la zone de chalandise concernée de manière unilatérale.
94. Le deuxième engagement vise à écarter le risque que la société Nord Holding mette en place des
barrières à l’entrée, telles que des saisines judiciaires ou administratives à des fins dilatoires, à
l’encontre des nouveaux arrivants sur le marché de la distribution au détail de produits de bazar
et décoration dans les zones de chalandise concernées, pour étendre ou renforcer sa position
dominante sur ces marchés.
95. Cet engagement est clair, précis et ne soulève pas de doute quant à sa mise en œuvre.
V. Conclusion
96. Il résulte de l’instruction que l’opération relative à la prise de contrôle exclusif de la
SARL Sodexma par la SARL Nord Holding peut être autorisée sous réserve de la réalisation
effective des engagements pris par la partie notifiante.
39 Voir le §354 des lignes directrices de l’Autorité de la concurrence métropolitaine relatives au contrôle des
concentrations de 2020.
40 Voir la décision de l’Autorité n° 2023-DEC-15 du 29 décembre 2023 relative à l’ouverture d’un commerce de
détail sous l’enseigne « Nouméa Pas Cher » d’une surface de 952 m² situé à Motor Pool, Nouméa.
41 Voir la décision de l’Autorité n° 2023-DEC-09 du 05 juillet 2023 relative à la mise en exploitation, par la société
Les comptoirs de Calédonie SNC, d’un magasin sous l’enseigne « Centrakor » d’une surface de 1 166 m² à
Dumbéa.
18
DÉCIDE
Article 1er : L’opération notifiée sous le numéro 24/0003CC est autorisée sous réserve des
engagements pris par la partie notifiante42.
Article 2 : Conformément à l’article Lp. 465-1 du code de commerce, la présente décision
occultée du secret des affaires sera publiée sur le site internet de l’Autorité de la concurrence
de la Nouvelle-Calédonie.
Le président
Stéphane Retterer
42 Décision modifiée par décision 2024-REM-02 du 21 juin 2024 annexée à la présente.
Décision n° 2024-REM-02 du 21 juin 2024
de rectification d’erreur matérielle
L’Autorité de la concurrence de la Nouvelle-Calédonie,
Vu la saisine, enregistrée sous le numéro 24/0003CC le 6 février 2024 relatif à la prise de
contrôle exclusif de la SARL Sodexma par la SARL Nord Holding ;
Vu la loi organique modifiée n° 99-209 du 19 mars 1999 relative à la Nouvelle-Calédonie ;
Vu la loi du pays n° 2014-12 du 24 avril 2014 portant création de l’Autorité de la concurrence
de la Nouvelle-Calédonie et modifiant le livre IV de la partie législative du code de commerce
applicable en Nouvelle-Calédonie (ci-après « le code de commerce ») ;
Vu le code de commerce ;
Vu l’article 75 du règlement intérieur de l’Autorité de la Concurrence de la Nouvelle-
Calédonie ;
Vu la décision de l’Autorité de la concurrence de la Nouvelle-Calédonie n°2024-DCC-04 du
29 avril 2024 ;
Le dispositif de cette décision comporte une erreur matérielle ;
En effet, l’article 1er dispose que « L’opération notifiée sous le numéro 24/0003CC est
autorisée. » au lieu de «  L’opération notifiée sous le numéro 24/0003CC est autorisée sous
réserve des engagements pris par la partie notifiante ».
Il convient donc de rectifier la décision n° 2024-DCC-04 du 29 avril 2024 en ce sens.
DÉCIDE
Article 1er : La décision de l’Autorité de la concurrence de la Nouvelle-Calédonie
n°2024-DCC-04 du 29 avril 2024, est rectifiée en ce sens :
«  Article 1er : L’opération notifiée sous le numéro 24/0003CC est autorisée sous réserve des